

Šeimos

ŪKININKAS



2012 m. liepa

ŠEIMOS ŪKIAI – kaimo gyvybingumo puoselėtojai



Vidas JUODSNUKIS,
Lietuvos šeimos ūkininkų sąjungos
Tarybos pirmininkas



ŽEMĖ. DUONA. ŠEIMA... Kai išsirs-tame ar parašytus pamatome šiuos žodžius, mūsų mintys dažniausiai nukrypsta į KAIMĄ.

Esminis kaimo bruožas – ūkininko ŪKIS. Jų tipai įvairūs. Šį kartą dėmesį sutelkime į vidutinį ŠEIMOS ŪKĮ... Jau DVYLKA metų, kaip šie ūkiai įsteigė savąją sąjungą. Tai savarankiška, visuomenė ne pelno siekianti organizacija. LŠŪS – juridinis asmuo, turintis savuosius įstatus, vėlavą ir kitokią atributiką, charakterizuojančią pilnatiesio juridinio asmens statusą. Mūsų sąjungoje yra virš 3000 narių. Skaicius nors ir keičiasi, bet nuolat po truputį auga. Nariai moka LŠŪS suvažiavimo nutarimuose numatytą NARIO mokesį. Jiems išduodamas vardinis **nario pažymėjimas**. Sąjunga turi darbo organizavimui reikalingą organizacinę struktūrą, įvairius specialistus (ekspertus).

Jau dešimtmetis kaip LŠŪS sąjunga yra Europos ELO (Europos žemės ūkininkų sąjungos) nare (*plačiau apie mūsų veiklą europinėse struktūrose kalbama ir šiame numerioje*). Pastaruju metu nuolat stiprėja ryšiai su panašaus pobūdžio žemdirbių savivaldos organizacijomis užsienyje. Latvijoje, Estijoje buvo pasirašytas bendras kreipimasis į ES Parlamentą dėl tiesioginių išmokų Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje padidinimo. Ypatingai svarbus renginys šiais metais gegužės mėn. įvyko Briuselyje, kuriame dalyvavo gausi Lietuvos delegacija. Joje buvo ir Lietuvos, LŠŪS atstovai. ES Komisijos rūmuose, kur dalyvavo art 1000 įvairių ES šalių smulkiųjų žemdirbiškųjų organizacijų, smulkiųjų ūkininkų, smulkiųjų perdirbimo įmonių. Ten ypatingas dėmesys ir buvo nukreiptas smulkaus verslo kaimo vietovėse plėtojimo problemoms visoje ES spręsti. Konferencijos baigiamosiose kalbose buvo akcentuota, kad ES paramą kiekvienoje šalyje būtina išskirstyti pagal ūkių dydžius, atskirose eilutėse, paruošiant tam tinkamą paramos panaudojimo metodiką ir teisinę bazę. Tai ypatingai svarbu Lietuvos smulkiems ūkiams, nes gauta ES parama iki šiolėi daugiausiai sugebejo pasinaudoti tik stambūs ūkininkai ir žemės ūkio bendrovės.

Nemažai teigiamų sprendimų Lietuvos žemės ūkio ministerija priėmė ir įgyvendino vadovaujama dabartinio žemės ūkio ministro K. Starkevičiaus pastaruoju metu: suteiktos galimybės smulkiems ūkininkams ne tik auginti žemės ūkio produkciją, bet ir ją perdirbti bei pateikti į rinką tiesiogiai pirkėjui. Tai tikrai labai reikšmingos permainos Lietuvos kaimo.

Lietuvos šeimos ūkininkų sąjungai šiais metais pirmą kartą buvo sudarytos galimybės dalyvauti AGROBALT parodoje, kur

buvo galima plačiai išreklamuoti smulkiųjų ūkininkų bei smulkiųjų perdirbimo įmonių savąją žemės ūkio produkciją. Parodos metu vyko labai svarbūs seminarai, kur buvo daug aktualių temų ir smulkiems ūkininkams. Aukšti ES pareigūnai akcentavo, kad negalima neįvertinti smulkaus ūkio vystymosi svarbos kiekvienoje šalyje ir būtinumo užtikrinti geras sąlygas jų plėtrai.

Manau, kad būtina akcentuoti prieš šešerius metus prasidėjusį ir jau tvirtą bendradarbiavimą tarp miesto ir kaimo žmonių – formą: ŪKININKŲ TURGELIAI! Dar savo įgomis nesame padarę skaičiavimų, kiek gi miesto žmonių ir už kokią sumą, sakysim, vidutiniškai per mėnesį įsigyjama kaimo užaugintos produkcijos. Manau, kad tokie stebėjimai, tyrimai, galėtų būti įdomiu darbu aukštųjų mokyklų, kolegijų studentai. Aišku viena: parduodamos produkcijos kiekis nuolat auga. Iš viso LŠŪS administruojamų TURGELIŲ Lietuvoje šiuo metu yra arti 20. Aktyviausiai jie veikia Vilniuje, Kaune ir Marijampolėje.

Naujas žingsnis verslo plėtimo ir įsitvirtinimo rinkoje prasme yra praėjusiais metais įsikūrus kooperatyvas „Šeimos ūkis“. Plačiau šis kooperatyvas savąją veiklą visuomenei parodė šiemetinėje pavasarinėje KAZIMIE-RO mugėje. Žinome, kad pirkėjai domėjosi ir palankiai įvertino. Kas dėl Kazimiero mugės, tai ŠEIMOS ūkininkai ją organizuoja jau 12 metų. Jau seniai ji įgavo ir tarptautinį pobūdį, nes dalyvių gretose buvo užsieniečiai, ne tik iš Latvijos, Kaliningrado, bet ir Pietų Amerikos.

LŠŪS yra viena iš narių lygiateisiškai pagrindais dalyvaujanti Lietuvos žemės ūkio rūmų veikloje. Mes aktyviai reiškiam savąsias pozicijas ir valstybinėse struktūrose. Pirmiausia tai pasakytina apie žemės ūkio ministeriją. Gal ir ne viskas įvyksta taip kaip norėtų mūsų Sąjunga, bet svarbiausieji tikslai yra sėkmingai apginami ir valdžios institucijose, t. y. LR Seime ir LR Vyriausybėje bei ŽŪM.

Teigiama brožas, jog mūsų Sąjungos nariai vis daugiau užsiima ne tik produkcijos išauginimu, bet ir tiesioginiu realizavimu. Esame dėkingi už metodinę paramą ir dalykišką kontrolę Lietuvos valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos specialistams. Vėl „Ekoagros“ atstovams... Plečiasi mūsų bendradarbiavimo ryšiai ir su LR Valstybine darbo inspekcija, Vidaus reikalų skyriais.

Tikrai naudingi bendradarbiavimo ryšiai susikūrė su MOKSLO ir mokymo institucijomis – Lietuvos agrarinės ekonomikos institutu, Lietuvos sodininkystės ir daržininkystės institutu Babtuose, Aleksandro Stulginskio Universitetu. Esame dėkingi už metodinę ir kitokią paramą, kuri ypač svarbi rengiant įvairaus pobūdžio SEMINARUS ne vien tik mūsų Sąjungos nariams, bet ir kitiems kaimo žmonėms.

Nuolatinį dėmesį jaučiame iš ŽINIASKLAIDOS, ypač Lietuvos radijo pusės. Noriu kviešti ir kitus mūsų Sąjungos narius pamąstyti ir rasti būdus savąją nuomonę daug platesniu mastu pasakyti. Turime viltį, jog ir leidinys „Šeimos ūkininkas“ bus leidžiamas dažniau. Tad šį kartą laimingo kelio šiam leidiniui ir gražaus bei kūrybingo gyvenimo kiekvienam KAIMO žmogui.

Smulkus ir vidutinis šeimos ūkis – patrauklu, gražu, skanu

Mindaugas KUKLIERIUS
LR Žemės ūkio viceministras

Mintį, kaip skatinti ūkininkus ne tik auginti, bet pagamintą produkciją parduoti tiesiogiai vartotojui brandinau dar prieš ateinančią dirbti į žemės ūkio ministeriją. Galiau sulaukė didelio palaikymo ne tik daugelio ūkininkų tarpe, bet ypač tarp mūsų išrankių vartotojų. Be to, svarbu paminėti, kad Europa vis daugiau dėmesio kreipia į smulkius ir vidutinius ūkius. Tai, kas Lietuvoje įgyvendinama pastaruosius kelerius metus, nuspresta plėtoti visoje ES ir tam numatyti paramą ateinančioje 2014-2020 m. naujoje finansinėje perspektyvoje. Mes visi jau seniai turėjome suprasti apie būtinybę remti smulkų ir vidutinį ūkį, tiesioginį žemės ūkio produkcijos pardavimą vartotojams. **Tokiu būdu mes galime stabdyti emigraciją, išsaugoti gyvą Lietuvos kaimą, puoselėti tautinį paveldą ir savo tradicijas.**

Asmeniškai noriu padėkoti Lietuvos šeimos ūkininkų sąjungos tarybos pirmininkui Vidui Juodsnukiui už jo labai naudingą darbą buvant smulkius ir vidutinius ūkininkus bei skatinant juos tiesiogiai parduoti savo produktus pirkėjams. Būtent jo dėka Kauno senamiestyje prieš ketverius metus įsikūrė pirmasis Lietuvoje ūkininkų turgelis. Per šiuos pastaruosius ketverius metus šalyje įsteigti 67 turgeliai, kuriuose kasmet savo produk-

ciją parduoda per 600 ūkininkų. Europoje šis judėjimas taip pat labai ryškus. Remiantis statistikos duomenimis, ES apie 15 proc. ūkininkų savo produkciją parduoda tiesiogiai vartotojui.

Mano nuomone, smulkus ir vidutinis ūkis yra labai lankstus, geba daug greičiau prisitaikyti prie besikeičiančių rinkos sąlygų, įtikti vartotojui, nėra supančiotas pasakolų grandinėmis. Tiesioginių pardavimų dėka, ūkininkai didina savo konkurencingumą, kas lemia padidėjusias pajamas. Tokiu būdu gerėja pirkėjo ir gamintojo tiesioginis bendradarbiavimas, dėmesys koncentruojamas į parduodamų produktų išskirtinumą, pardavėjas stengiasi, kad jo produktas būtų šviežesnis, išskirtinių skoninių ar kokybinių savybių, o kainos požiūriu sėkmingai konkuruoja lyginant su mažmenine prekyba.

Prekiautojai turgeliuose prekiauja tik savo užauginta ar pagaminta produkcija ir pateikia tai įrodančius dokumentus: ūkininko, sodininko, bitininko pažymėjimus arba ekologinio, išskirtinės kokybės ar tautinio paveldo produkto gamintojo sertifikatus.

Pirkėjams pateikiami įvairūs produktai, pagaminti pagal senus nacionalinius tradicinius receptus, kuriuos naujos receptūros, siekiant patenkinti išrankius ir norinčius natūralių produk-



tų pirkėjus.

Per pastaruosius ketverius metus matome kaip išsiplėtė ūkininkų gaminamos produkcijos asortimentas, pagerėjo kokybė, o cilės, kuriuos buvo nuo pat pradžių, išliko. Jos pats geriausias kriterijus, vertinant ūkininkų pastangas gaminti kokybiškai, skaniai ir sveikai. Vartotojų įvertinimas skatina ūkininkus ne tik naudotis šio finansinio periodo ES parama, išsigyjant prekybai reikalingas priemones, bet ir siūlyti, kad ateityje ji dar labiau būtų plečiama. Tenka pasidžiaugti, kad jau ir šioje 2007-2013 m. finansinėje perspektyvoje pavyko Europos Komisijai įtikinti, kad būtų skiriama investicinė parama, steigiant ūkininkų parduotuves kaimuose ir remiant mobiliuosius turgelius, kuriuose prekiaujama ir miestuose.

Kitas ne mažiau svarbus

aspektas, tai Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos įvertinimas: per pastaruosius metus, kai buvo vystoma ūkininkų turgelių veikla Lietuvoje, dėl čia parduodamos produkcijos nebuvo nei vieno rimtesnio užkrečiamųjų ligų protrūkio ar susirgimo. Ir tai, pats geriausias bendradarbiavimo tarp kontrolę atliekančios institucijos ir ūkininkų indikatorius. Esu įsitikinęs, kad ūkininkai nėra suinteresuoti gaminti nekokybišką produkciją ar kaip nors kitaip pažeisti reikalavimus. Jie patys supranta, kad užtenka tik kartą suklysti, ir tai gali būti jų šeimos verslo pabaiga.

Matant šią pastarųjų metų plėtros tendenciją, į smulkių ir vidutinių ūkių ateitį išties galima žvelgti su optimizmu. Todėl linkiu naudingo ir prasmingo produkcijos auginto ir pirkėjo bendradarbiavimo.

MARIJAMPOLĖJE – gera žinia

Labai sėkmingai ŪKININKŲ turgelių veikla plečiasi Suvalkijos centre. Antradieniais ir ketvirtadieniais šeimos ūkininkai prekiauja prie IKI parduotuvės Vytauto g., o trečiadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais prie RIMI parduotuvės Dariaus ir Girėno g. Į turgelį prekiauti pradėjo vykkti net iš Kauno r., tai ūkininkas Vytautas SADAUSKAS.

Grįžtant truputį į praeitį turime prisiminti, jog bandymų organizuoti prekybą da-

rė ir Lietuvos ūkininkų sąjunga (LŠŪS), bet nesugebėjo tinkamai paruošti ir suderinti Turgelio prekybos vietos, nebuvo reikiamo organizacinio informacinio darbo ūkininkų tarpe, nebuvo tinkamo ryšio iš marijampoliečių visuomenės. Dėl šių ir kitokių nesklaidumų prekyba turguje užgeso.

Maždaug prieš metus naują ūkininkų turgelių veiklą ėmė organizuoti Lietuvos žemės ūkio kooperatyvas „Šeimos ūkis“ ir Lietuvos šeimų ūkininkų sąjun-

gos Marijampolės skyrius. Darbas buvo sėkmingas, o turgeliai pradėjo veikti ne vien tik Marijampolėje, bet Kalvarijoje, Vilkaviškyje. Prekiaujantys ūkininkai bei pirkėjai – yra patenkinti. Tad darbas davė teigiamų vaisių. Šiuo metu nuolat prekiauja maždaug 30 -35 ūkininkai. Prekiaujančiųjų skaičius po truputį gausėja. Norėčiau paminėti aktyviausius mūsų darbu organizatorius ir nuolatinius dalyvius, tai: Egidijus PETRAUSKAS, Audrius BANIONIS,

Irena LAZAUSKIENĖ, Staselė STANYNIENĖ ir kt.

Turgelio administracijai aktyviai padeda LŠŪS Marijampolės skyrius, o taip pat reikiamus patarimus ir metodinę pagalbą mums nuolat duoda LŠŪS pirmininkas Vidas JUODSNUKIS bei Lietuvos žemės ūkio ministerijos specialistai.

Ūkininkai ir miestiečiai sėkmingai įtvirtino svarbius ir naudingus ryšius. Tuo keliu eisime ir ateityje.

